

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	31 декабря 2015 г.	31 декабря 2014 г.
АКТИВЫ		
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	245 098 541	224 092 886
Гудвилл	4 844 510	4 844 510
Нематериальные активы	1 557 730	240 639
Инвестиции	2 474 084	2 319 500
Авансы, уплаченные для приобретения долгосрочных активов	4 206 463	6 394 848
Отложенные налоговые активы	678 959	116 716
Прочие финансовые активы	645 570	970 301
Прочие долгосрочные активы	384 360	480 006
Итого долгосрочные активы	259 890 217	239 459 406
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	6 712 986	7 062 881
Торговая дебиторская задолженность	13 540 536	11 368 982
Авансы выданные	1 639 082	1 399 164
Предоплата по подоходному налогу	520 212	415 062
Прочие текущие активы	13 314 935	12 800 188
Текущая часть прочих финансовых активов	14 492 688	10 726 290
Денежные средства и их эквиваленты	10 094 222	2 862 728
Итого текущие активы	60 314 661	46 635 295
ВСЕГО АКТИВЫ	320 204 878	286 094 701
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	17 022 347	17 022 347
Дополнительный оплаченный капитал	3 358 488	3 456 226
Резерв по переоценке основных средств	28 279 045	33 941 284
Нераспределенная прибыль	34 161 686	32 807 088
Капитал, относящийся к акционерам материнской компании	82 821 566	87 226 945
Неконтролирующие доли	55 249 506	50 128 764
Итого капитал	138 071 072	137 355 709
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Выпущенные облигации	38 104 356	31 226 890
Долгосрочные займы	64 025 810	39 492 336
Отсроченные налоговые обязательства	32 024 595	32 171 021
Обязательства по финансовой аренде	775 464	1 025 259
Обязательства по рекультивации золоотвалов	351 710	476 390
Обязательства по вознаграждениям работникам	119 690	111 952
Прочие долгосрочные обязательства	1 307 047	1 192 211
Доходы будущих периодов	1 281 070	1 371 012
Итого долгосрочные обязательства	137 989 742	107 067 071

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	31 декабря 2015 г.	31 декабря 2014 г.
ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Текущая часть выпущенных облигаций	910 608	783 057
Краткосрочные займы и текущая часть долгосрочных займов	15 783 235	18 481 716
Торговая кредиторская задолженность	20 895 153	13 113 649
Текущая часть обязательств по финансовой аренде	249 296	237 370
Текущая часть обязательств по рекультивации золоотвалов	53 587	-
Текущая часть обязательств по вознаграждениям	11 427	12 610
Авансы полученные	2 615 646	3 852 428
Корпоративный подоходный налог к уплате	-	6 812
Прочие обязательства и начисленные расходы	3 625 112	5 184 279
Итого текущие обязательства	44 144 064	41 671 921
ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	320 204 878	286 094 701
Балансовая стоимость простой акции, тенге	4 102,39	4 120,47

Президент

Главный бухгалтер



Артамбаева Г.Д.

Касымханова К.Э.

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	2015 год	2014 год
ДОХОДЫ	110 146 304	109 610 531
СЕБЕСТОИМОСТЬ	(86 016 719)	(83 911 781)
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ	24 129 585	25 698 750
Общие и административные расходы	(9 031 230)	(8 178 263)
Расходы по реализации	(2 753 692)	(2 103 423)
Доля в прибыли ассоциированных предприятий	148 183	105 841
Прочие доходы (расходы), нетто	213 779	2 175 740
Доходы/(расходы) от курсовой разницы, нетто	(21 694 688)	(787 386)
Финансовые доходы	2 220 519	1 259 808
Финансовые расходы	(7 790 485)	(6 036 155)
Убыток от обесценения основных средств	-	(508 564)
Убыток от обесценения гудвила	-	(405 730)
ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	(14 558 029)	11 220 618
ЭКОНОМИЯ/(РАСХОД) ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ	690 867	(3 613 985)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД	(13 867 162)	7 606 633
Прибыль, относящаяся к:		
Акционерам материнской компании	(9 387 885)	3 798 355
Неконтрольной доли владения	(4 479 277)	3 808 278
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		
Прибыли (убытки) от переоценки основных средств	3 936	34 651 507
Изменение долей участия в дочернем предприятии	4 986 980	-
ИТОГО ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД (УБЫТОК) ЗА ГОД	4 990 916	34 651 507
ВСЕГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД	(8 876 246)	42 258 140
Итого совокупный доход, относящийся к:		
Акционерам материнской компании	(4 396 969)	26 192 842
Неконтрольной доли владения	(4 479 277)	16 065 298
Прибыль на акцию		
Прибыль на акцию базовая, тенге	(416,72)	228,59
Прибыль на акцию разводненная, тенге	(416,72)	228,59

Президент

Главный бухгалтер



Артамбаева Г.Д.

Касымханова К.Э.

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	2015 год	2014 год
I. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Чистая прибыль, убыток до налогообложения	(14 558 029)	11 220 618
Корректировки на:	38 370 173	13 162 042
Износ и амортизацию	11 151 634	7 520 425
Резерв по неиспользованным отпускам	20 262	42 551
Расходы по вознаграждению работников	30 729	32 256
Резерв по сомнительным долгам	330 684	71 031
Резерв на обесценение запасов	46 094	48 253
Финансовые доходы	(2 220 519)	(1 259 808)
Доход (убыток) от выбытия основных средств	17 218	(808 129)
Убыток от обесценения основных средств	-	508 564
Убыток от обесценения гудвила	-	405 730
Доля в (прибыли)/убытке ассоциированных предприятий	(152 119)	(105 841)
Финансовые расходы	7 790 485	6 036 155
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	2 266	(13 877)
Убыток (доход) от курсовой разницы	21 694 688	787 386
Доход от списания кредиторской задолженности	(330 230)	(68 404)
Прочие корректировки	(11 020)	(34 250)
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	23 812 144	24 382 660
2. Увеличение (уменьшение) оборотного капитала, всего в т.ч.	(724 991)	(1 898 206)
(Увеличение) уменьшение ТМЗ	303 813	(1 782 747)
(Увеличение) уменьшение торговой дебиторской задолженности	(2 363 463)	(462 423)
(Увеличение) уменьшение авансов выданных	(290 863)	325 086
(Увеличение) уменьшение прочих текущих активов	1 713 353	(1 459 322)
Увеличение (уменьшение) торговой кредиторской задолженности	486 196	1 819 913
Увеличение (уменьшение) авансов полученных	(1 236 782)	(1 178 291)
Увеличение (уменьшение) прочих текущих обязательств	742 814	945 982
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	(55 885)	(90 173)
Увеличение (уменьшение) обязательств по вознаграждениям работников	(24 174)	(16 231)
3. Движение денег от операционной деятельности	23 087 153	22 484 454
4. Выплаченные вознаграждения	(8 757 124)	(6 079 326)
5. Расчеты с бюджетом:уплаченный КПП	(382 095)	(627 665)
6. Чистое движение денег от операционной деятельности	13 947 934	15 777 463
II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Поступление денежных средств, всего	32 885 963	19 935 112
в том числе:		
Реализация основных средств	431 557	1 856 881
Поступление процентов по депозиту, расторжение	16 899 822	17 025 516
Чистый приток денежных средств в связи с приобретением дочерних предприятий	-	5 334
Реализация финансовых инвестиций	-	19 569
Реализация финансовых активов	14 119 500	1 027 812
Вклад в уставный капитал дочерней компании от неконтрольной доли	1 400 000	-
Дивиденды полученные	35 084	-

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	2015 год	2014 год
2. Выбытие денежных средств, всего	43 219 436	48 535 515
в том числе:		
Приобретение основных средств	20 879 312	26 102 771
Приобретение нематериальных активов	845 610	133 677
Приобретение неконтрольных долей	1 878 449	5 401 551
Предоставление займов другим организациям	2 560 000	-
Приобретение ассоциированных предприятий	37 548	-
Размещение депозитов	17 018 517	16 897 516
3. Чистое движение денег от инвестиционной деятельности	(10 333 473)	(28 600 403)
III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Поступление денег всего	30 882 541	30 825 976
в том числе:		
Взнос в уставный капитал	-	-
Получение займов	24 217 185	29 625 977
Выпуск облигаций	6 665 356	1 199 999
2. Выбытие денег всего	28 199 132	18 351 838
в том числе:		
Погашение займов	27 008 042	16 769 712
Выкуп облигаций	-	564 839
Погашение задолженности по финансовой аренде	314 300	111 451
Выплата дивидендов	876 790	905 836
3. Чистое движение денег от финансовой деятельности	2 683 409	12 474 138
ИТОГО Увеличение (+), уменьшение (-) денежных средств	6 297 871	(348 802)
Денежные средства на начало отчетного периода	2 862 728	3 138 597
Влияние курса валют на денежные средства	933 623	72 933
Денежные средства на конец отчетного периода	10 094 222	2 862 728

Президент

Главный бухгалтер



Артамбаева Г.Д.

Касымханова К.Э.

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА**

(в тыс. тенге)

	Уставный капитал	Дополнительно оплаченный капитал	Резерв по переоценке основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся акционерам материнской компании	Неконтролирующие доли	Итого капитал
Сальдо на 31.12.14 г.	17 022 347	3 456 226	33 941 284	32 807 088	87 226 945	50 128 764	137 355 709
Эмиссия акций					-	-	-
Амортизация резерва переоценки основных средств			(2 222 260)	2 222 260	-	-	-
Корректировка беспроцентного займа до справедливой стоимости				(8 410)	(8 410)	-	(8 410)
За вычетом эффекта подоходного налога					-	-	-
Реализация доли в дочернем предприятии		(97 738)	(3 443 915)	3 541 653	-	9 132 540	9 132 540
Изменение доли участия в дочернем предприятии					-	1 400 000	1 400 000
Объявленные дивиденды					-	(932 521)	(932 521)
Прибыль за 2015 г.				(9 387 885)	(9 387 885)	(4 479 277)	(13 867 162)
Прочий совокупный доход за 2015 г.			3 936	4 986 980	4 990 916		4 990 916
Сальдо на 31.12.15 г.	17 022 347	3 358 488	28 279 045	34 161 686	82 821 566	55 249 506	138 071 072
Сальдо на 31.12.13 г.	17 022 347	3 456 226	12 462 413	28 219 286	61 160 272	41 623 535	102 783 807
Эмиссия акций					-	-	-
Амортизация резерва переоценки основных средств			(794 608)	794 608	-	-	-
Корректировка беспроцентного займа до справедливой стоимости				(5 161)	(5 161)	-	(5 161)
Приобретение дочерних предприятий					-	456 119	456 119
Приобретение неконтрольных долей в дочернем предприятии			(121 008)		(121 008)	(8 138 164)	(8 259 172)
Изменение доли участия в дочернем предприятии					-	1 027 812	1 027 812
Объявленные дивиденды					-	(905 836)	(905 836)
Прибыль за 2014 г.				3 798 355	3 798 355	3 808 278	7 606 633
Прочий совокупный доход за 2014 г.			22 394 487		22 394 487	12 257 020	34 651 507
Сальдо на 31.12.14 г.	17 022 347	3 456 226	33 941 284	32 807 088	87 226 945	50 128 764	137 355 709

Президент

Аргамбаева Г.Д.

Главный бухгалтер

Касымханова К.Э.

